
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
&,об>гог<  *  лз ¥

Еманжелинский муниципальный район

Го порядке оповещения й~| 
информирования населения об 
опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке оповещения и информирования 
населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера» (приложение).

2. Отделу организационной и контрольной работы администрации 
Еманжелинского муниципального района (Арсюкова И.В) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Еманжелинского муниципального района в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района 
(Белозарович С.Г.).

Г лава Еманжелинского 
муниципального района



Приложение 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

от « {$  » 06______ 2021 г. № 3<Я¥

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет состав, задачи, структуру систем 
оповещения и механизм реализации мероприятий по вопросам оповещения, а 
также порядок создания, совершенствования и поддержания в постоянной 
готовности систем оповещения гражданской обороны (далее - системы 
оповещения ГО).

2. Система оповещения ГО представляет собой организационно
техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, 
каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение 
информации и сигналов оповещения до органов управления, и населения.

3. Система оповещения включает:
1) элементы региональной автоматизированной системы

централизованного оповещения населения (далее - РАСЦО);
2) телевизионные и радиовещательные компании;
3) транспортные средства, оборудованные сигнальными

громкоговорящими установками;
4) сеть проводного вещания;
5) специализированные технические средства оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей;
6) сети Интернет;
4. Создание и поддержание в постоянной готовности систем оповещения 

ГО является составной частью комплекса мероприятий, проводимых 
администрацией Еманжелинского муниципального района и руководителями 
организаций, в пределах своих полномочий, на соответствующих территориях 
(объектах), по подготовке и ведению гражданской обороны, оповещения 
населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при ЧС природного и техногенного 
характера.

Система оповещения может быть задействована как в мирное, так и в 
военное время.



II. Задачи систем оповещения ГО

5. Основными задачами системы оповещения являются:
1) доведение сигналов оповещения и информации об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при ЧС природного и техногенного характера:
-  до членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Еманжелинского 
муниципального района (далее - КЧС и ОПБ), эвакуационной комиссии 
Еманжелинского муниципального района (далее - ЭК ), комиссии по 
содействию устойчивому функционированию организаций Еманжелинского 
муниципального района в условиях военного времени и в чрезвычайных 
ситуациях (далее - комиссия по ПУФ), антитеррористической комиссии 
Еманжелинского муниципального района (далее - АТК);

спасательных служб ГО Еманжелинского муниципального района 
(далее -  спасательные службы ГО);
-  дежурно-диспетчерской службы организаций (далее - ДДС);
-  населения, проживающего на территории Еманжелинского 
муниципального района;

2) доведение до населения через средства массовой информации и иным 
каналам информации о прогнозируемых и возникших ЧС, принимаемых 
мерах по обеспечению безопасности населения и территории 
Еманжелинского муниципального района, приемах и способах защиты, а 
также пропаганда знаний в области ГО, защиты населения и территории 
города от ЧС, в том числе обеспечения безопасности людей на водных 
объектах и обеспечения пожарной безопасности.

III. Порядок использования систем оповещения

6. Основной способ оповещения населения - передача сигналов 
оповещения и информации по сетям связи для распространения программ 
телевизионного вещания, радиовещания, проводного вещания.

7. Распоряжение на задействование системы оповещения отдается 
Г лавой Еманжелинского муниципального района или иным уполномоченным 
лицом.

8.Передача сигналов оповещения и информации осуществляется по 
сетям связи для распространения программ телевизионного вещания и 
радиовещания, по сетям проводного вещания на территории 
Еманжелинского муниципального района с использованием сети радиоточек, 
сети Интернет, специализированных технических средств оповещения и 
информирования населения в местах массового пребывания людей для



оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС 
природного и техногенного характера, с учетом положений статьи 
8 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне".

9. Речевая информация длительностью не более 5 минут передается 
населению из студий телерадиовещания с перерывом программ вещания. 
Допускается 3-кратное повторение передачи речевой информации.

10.Оповещение, размещение экстренной информации по сети Интернет 
о прогнозируемых и возникших ЧС, принимаемых мерах по обеспечению 
безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также 
пропаганда знаний в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, в 
том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах и 
обеспечения пожарной безопасности производится путем размещения 
информации на официальных сайтах администраций Еманжелинского 
муниципального района и Еманжелинского, Зауральского, Красногорского 
городских поселений, в средствах массовой информации Еманжелинского 
муниципального района.

11. "ЕДДС", получив сигналы оповещения или информацию, 
подтверждает их получение, немедленно доводит полученную информацию 
или сигнал оповещения до должностных лиц администрации района, КЧС и 
ОПБ, эвакуационной комиссии, комиссии по ПУФ, спасательных служб ГО, 
ДДС экстренных оперативных служб, ДДС организаций, в установленном 
порядке.

12. Передача сигналов оповещения или информации осуществляется как 
в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

Основной режим - автоматизированный, который обеспечивает 
доведение информации, сигналов оповещения посредством включения 
системы РАСЦО.

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов 
оповещения до должностных лиц администрации района, КЧС и ОПБ, 
эвакуационной комиссии, комиссии по ПУФ, спасательных служб ГО, ДДС 
экстренных оперативных служб района, ДДС организаций, и населения 
осуществляется избирательно, с выборочным подключением объектов 
оповещения: телевизионные и радиовещательные компании, сети Интернет, 
специализированные технические средства оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей, а также с использованием, 
и автомобилей, оборудованных сигнальными громкоговорящими 
установками

13. Непосредственные действия (работы) по задействованию системы 
оповещения осуществляются оперативным дежурным ЕДДС 
Еманжелинского муниципального района.



IV. Порядок совершенствования и поддержания 
в готовности систем оповещения

14. В целях поддержания региональной системы оповещения в 
состоянии постоянной готовности Министерство общественной 
безопасности Челябинской области осуществляет проведение плановых и 
внеплановых проверок работоспособности системы оповещения.

В ходе проведения проверки системы оповещения прерывать вещание 
программ во время передачи правительственных сообщений запрещается.

15. В целях обеспечения устойчивого функционирования системы 
оповещения предусматривается:

1) доведение информации для оповещения с областного пункта 
управления;

2) запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств 
оповещения населения на территории Еманжелинского муниципального 
района создаются и поддерживаются в готовности к использованию в 
соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера" на базе организаций, транспортными средствами, 
оборудованными сигнальными громкоговорящими установками.

16. Финансирование мероприятий по совершенствованию и 
поддержанию в состоянии постоянной готовности системы оповещения, 
созданию и содержанию запасов средств для системы оповещения 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
Еманжелинского муниципального района.


